Por meio do Contrato de Gestão nº 083/ANA/2017, firmado entre a Agência Nacional 

de Águas e a Agência Peixe Vivo, indicada para desempenhar as funções de Agência de 

Águas do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande, até a data de 31/12/2018 

a ANA já havia repassado o montante de R$ 65.902,53 (sessenta e cinco mil novecentos 

e dois reais e cinquenta e três centavos) para a Agência Peixe Vivo, referente aos 

recursos da cobrança pelo uso dos recursos hídricos de domínio da União na bacia do 

Verde Grande.      

Apesar de a Deliberação nº 50/2015 ter sugerido os mecanismos e valores de cobrança

[...]

Água na Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande. 

Funcional Programática: 18.544.2026.20WI.0009 
Fonte: 0183 
Natureza da Despesa: 33.50.41 
UGR: 443014-SAS 
Nota de empenho estimativo: 2017NE000587, de 5 de dezembro de 2017, no valor de R$ 
300.000,00 (trezentos mil reais). 

R$ 310.000,00 (trezentos e dez mil reais) em 2018; 
R$ 340.000,00 (trezentos e trinta mil reais) em 2019 
R4 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais) em 2020 

Funcional Programática: 18.544.2084.20WI.0009 
Fonte: 0183 
Natureza da Despesa: 33.50.41 
UGR: 443014-SAS 
Nota de empenho estimativo:

[...]

considerando as estimativas de desembolsos em cada exercício anual (resultado da 

valorização das atividades a serem executadas).  

Para o PAP 2018-2020 é prevista uma arrecadação anual advinda da cobrança pelo uso 

dos recursos hídricos de R$ 92.954,86 (noventa e dois mil e novecentos e cinquenta e 

quatro reais e oitenta e seis centavos), dos quais 92,5% (noventa e dois e meio por 

cento), equivalentes a R$ 85.983,25 (oitenta e cinco mil novecentos e oitenta e três 

reais e vinte e cinco centavos), serão destinados à implementação das ações do PAP 

2018-2020 e os 7,5% (sete e meio por cento) restantes, serão destinados à manutenção 

e custeio da Agência Peixe Vivo.  

A Deliberação CBH Verde Grande nº 67/2018, que aprovou o PAP 2018-2020, é

[...]

trabalhos desenvolvidos pelo Comitê (realização das reuniões plenárias, com as câmaras 

técnicas, dentre outras) e para permitir a retomada da mobilização social e visibilidade 

do Comitê frente à bacia e também fora dela.     

Ressalta-se que o valor anual previsto, equivalente a R$ 85.983,25 (oitenta e cinco mil 

novecentos e oitenta e três reais e vinte e cinco centavos), destinado à implementação 

das ações do PAP 2018-2020, poderá sofrer variações em função da entrada de novos 

usuários em cobrança, deduzidos de eventuais defasagens ocasionadas pelas 

inadimplências ou possíveis reduções no valor cobrado, advindas dos processos de